

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết 01 năm triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 và phát động Chiến dịch Mùa hè số

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số";

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá “Phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) về việc triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Đồng Nai năm 2026;

Xét Tờ trình số 75/TTr-SKH-CN ngày 20/6/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 và phát động Chiến dịch Mùa hè số, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đánh giá toàn diện kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” sau 01 năm thực hiện trên địa bàn thành phố; phân tích những mô hình hiệu quả, cách làm hay, đồng thời chỉ rõ những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân để rút ra bài học kinh nghiệm cho giai đoạn tiếp theo.

b) Tổ chức Lễ phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 và phát động Chiến dịch “Mùa hè số” nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

c) Đẩy mạnh thực hiện phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau” trong tiến trình chuyển đổi số; huy động sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị hai cấp và các Tổ công nghệ số cộng đồng để phổ cập kỹ năng số đến tận người dân tại các xã, phường.

2. Yêu cầu:

a) Công tác tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

b) Nội dung chương trình phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia và của thành phố; thu hút sự hưởng ứng rộng rãi của toàn xã hội.

c) Đảm bảo sự kết nối thông suốt về kỹ thuật, đường truyền giữa điểm cầu chính tại thành phố và các điểm cầu tại 95 xã, phường; các cơ quan liên quan cần chủ động phối hợp nhịp nhàng để triển khai các phần việc được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp phát động: UBND thành phố Đồng Nai.

2. Đơn vị tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm, thành phần

a) Thời gian: Trong tuần làm việc cuối tháng 6/2026.

b) Hình thức thực hiện: Trực tiếp tại điểm cầu thành phố và kết hợp trực tuyến đến 95 điểm cầu xã, phường.

c) Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai.
- Điểm cầu trực tuyến: UBND 95 xã, phường trên địa bàn thành phố.

d) Thành phần tham gia

*** Tại điểm cầu chính:**

- Chủ trì Lễ phát động: Lãnh đạo UBND thành phố.
- Đại biểu thành phố: Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 thành phố; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; đại diện các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ số trên địa bàn thành phố.

- Lực lượng tham gia hưởng ứng (khoảng 50 đại biểu): đoàn viên, thanh niên.

*** Tại điểm cầu xã, phường:** Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND; Đại diện các ban, ngành, đoàn thể; Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng; Đại diện doanh nghiệp, trường học.

4. Nội dung chính của Lễ phát động

a) Sơ kết 01 năm triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”:

- Báo cáo kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 trên địa bàn thành phố.
- Đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
- Giới thiệu, chia sẻ các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong triển khai phong trào.

b) Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026:

- Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Phong trào năm 2026.
- Phát biểu phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026.
- Tổ chức nghi thức bấm nút phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026.

c) Phát động Chiến dịch Mùa hè số năm 2026:

- Công bố các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Chiến dịch Mùa hè số năm 2026.
- Tổ chức nghi thức phát động Chiến dịch Mùa hè số năm 2026.
- Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện, Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, nền tảng “Bình dân học vụ số” và các ứng dụng AI cơ bản.

III. KINH PHÍ

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND thành phố

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác điều phối, chuẩn bị hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động.
- Tham mưu ban hành Giấy mời dự Lễ phát động theo đúng thành phần quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ sơ kết, Lễ phát động và Chiến dịch.
- Xây dựng kịch bản chi tiết, bài phát biểu của lãnh đạo thành phố; tổng hợp báo cáo kết quả năm 2025 và dự thảo phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Chịu trách nhiệm về hạ tầng kỹ thuật, đường truyền trực tuyến kết nối giữa điểm cầu chính và 95 điểm cầu xã, phường.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nội dung, kế hoạch triển khai Chiến dịch “Mùa hè số” năm 2026.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham dự trực tiếp tại điểm cầu chính và chủ trì các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ kỹ năng số cho người dân tại địa phương.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp thông tin cho Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai cùng các cơ quan báo chí trung ương và địa phương đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

5. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí nguồn kinh phí đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch đúng quy định hiện hành.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Chủ trì công tác truyền thông, đăng tin bài về sự kiện trên các nền tảng của đơn vị, Cổng Thông tin điện tử thành phố để lan tỏa mục đích, ý nghĩa của Phong trào.

7. UBND các xã, phường

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức điểm cầu trực tuyến tại địa phương; đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, đường truyền internet ổn định.

- Triệu tập đầy đủ thành phần tham dự tại điểm cầu địa phương; huy động Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn viên thanh niên và các hội, đoàn thể tham gia hưởng ứng thiết thực sau Lễ phát động.

UBND thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị có tên tại Mục IV;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn